**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CIII. Et dicebat eis in doctrina sua: Cauete à scribis, qui amant stolati obambulare, & amant salutationes in foris, primosq[ue] consessus in conuentibus & primos accubitus in cœnis. Qui ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

imitemur ipsi quoque, & vnum Christum Dominum & salvatorem nostrum agnosciamus, qui propter peccata nostra traditus, & propter nostri iustificationem excusat, nunc ad dextram Dei sedet, & intercedit pro nobis. Rom. 4. & 8.

Regnū Christi.

Tertio regnum quoque Christi David paucis hisce verbis complebitur, & illud divinum, secundum & aeternum esse docet. Divinum enim & celeste sit oportet, cum ad dei dexteram sedet. Inuenimus, cum hostes omnes illius pedibus instar scabelli subiiciantur. Et quia tale est, mecum eternum quoque fuerit. Cur enim cesser aut definat, cum nemo sit, qui illud possit evenerit? Eamus hac ad salutis nostrae certitudinem & misericordiam consolans in omni tentationum genere, similiquei admonet. Si enim omnes Christi hostes pedibus ipsius subiici oportet, certa ritique tripli fasta, nec illam aliquo impedit poteris. Inter illos enim numerantur peccatum, mors, inferi, diabolus, mundus & quaecunque in hoc nos infestare solent. At peccatum iam olim illi expiavit, & deus dei post hac imputari nequeat: mortem resurrectione sua gloria denicit, inferorum portas apergit, diabolum exarmatum foras eicit, & ipsum mundum potenti domino premens, alias hostes pro suo arbitrio moderatur: adeo ut quāmvis gentes fremant, reges concubent, & deinceps excusando consulent, ipse tamen (ut hoc ipso Psalmō mox dicitur) in medio inimicorum faciat regnum obtineat: non quidem humanis armis, & externa mundi potentia munatur, sed veritatis scopro, quod olim ē Zione egesum orbem totum peruersit, & inuenit omnibus impensis rite in co summationem huius seculi praedicabitur. Sunt haec multorum seculorum exemplis probata, & die multa fiant, que ipsi sicut faciunt. Et si enim ab ipsa mundi origine, postquam Cain Adam occidit, Christi regnum in creditibus perpetuo oppugnatum sit, & Romani Imperatores non sunt ad illud opprimendum vires suas omnes conulerint, & hodie quoque vi aperta lumen & iudicium infelicitate, tamen vivit adhuc Christus, regnat, regnabit & vigeat. Atque hōles omnibus ratione premer. Hinc ergo nobis in temptationibus consolationis argumenta petenda sunt, ut ne iniquorum conscientia, nec mortis aut inferiorum metu, nec tyrannorum terroris conatus nos impetrari patiamur: sed intrepida fidei constantia armati, Christo nos totos consecremus, & inter certamina huius mundi, quibus ille nos exerceri vult, obedientis officiū illi praestemus, quando qui cum illis patiuntur, cum eodem quoque olim in cœlī regnaturi sunt. Et hec quidem in Psalmō vñus locus de Christo & regno ipsius dicta sufficiant, &c.

Disputationis exitus.
Matth. 22.

Videamus nunc disputationis huius exitum, non minus felicem quam priorum fuit. Nam Matthaeus tradit, non habent quod respondere scribē, nec illum interrogare quicquā ampliaveret. Populus vero illum docentem liberter & magna cum voluptate audiit. Viri rāsum & sapientia & divina autoritas eluet, qua astutissimorum quoque hostium consilia dissipant, & omnimentes efficaciter movere posse. Imprimis autem sacerdotum & scribarum stupiditas & connacia obseruari debet, qui hactenus multa cōmisi potuerunt, quibus Christus vel exsanctis vel contemptum reddant: nunc vero in questione graui & cognitiō maximē necessaria, quē ad finem primā pertinebat, prorsus obmutescunt: & licet ignorantiam suam silentio fateantur, tamen non interrogant, nec volunt veritatem, quam ignorabant, edoceri. Tales hodie sunt non pauci, immo mirum astutissimi in ijs confingendis, que ad prius oppressionem faciunt: qui iudem, cum euangelia ram maxime ad se pertinere gloriantur, de fidei articulis & dogmatibz ex scripturis interrogantur, magis muti reperiuntur, aut ineptissima quadam ex sophistarum lacunis balbutiunt: cum veritatem non pudeat oppugnare, prudet tamen illos ignorantiū fateri, & que ignorantē dixerit. Nam om̄is, nos eos imitemur, quos Christi doctrinā delectatos fuisse Marcus scribit. Est enim hoc proprium ijs, qui ex Deo nati sunt, & idem in veritatis cognitione maiores quotidie progressū faciunt, & tandem omnibus hostiū conatibus superiores facti in celo regnabunt cum Christo Iesu filio & salvatore nostro unico: cui deberur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A C I I I .

Et dicebat eis in doctrina sua: Cauete à scribis, qui amant stolati ob ambulare, & amant salutationes in foris, primosq; confessus in conuentibus

tilibus & primos accusitus in ecclesis. Qui deuorant domos iudicarum,
id est sub praetextu prolixæ preceptionis. Isti grauius auferent iudicium.

Dominus noster Iesu Christus non modo insidiosas scribarum & sacerdotum disputationes præ-
dictas & illas ducas-
cias ad dei deuotio-
nem. Et quia tales, qui
nullus posse emere
notationem generi, sum-
ptuarii, certa vipe exi-
peccatum, mors, pene-
tiam olim illi exponit,
deinceps, inferiorum pa-
tri domino preme-
possumus, concubentes & de-
() medio numerorum in
sentiunt munitum, sed
omnibus impij ipsorum
exemplis præda-
corum, poligam can-
ine, Romani Imperatorum
via aperta, similes
ne, Arquebuses can-
ta perinde sunt, pro-
erifici coniuncti in po-
onseremus, & inter-
rastemus, quando qui
quidem in Psalmitis
ad priorum fuerit.
terrogare quisque anti-
audis. Vnde ipsas Con-
silia diffiper, scri-
barum stupidas & con-
fusas, Christum vel exponit
necessaria, que ad i-
lentio faciuntur, tem-
hodie sunt non pauca, hinc
cuncte, qui scimus, can-
to ex scripturis interro-
gatis baluimur, quoniam
ne ignoramus distet. No-
tre scribit. Et cum
ores quorundam prefigu-
bunt cum Christo his-
teris in aeternum. An-

Argumē: um er-
ufus presentis
loci.

uis necessariam proposuit, in eum finem, ut ipso in vera Messia & regnophus cognitione influe-
ret. Dicimus illis principia fidei & salutis nostrae capita: nimirum, quis Christus, quod eius officium,
& que regni ipsius conditio. Disputationis verò hic exiit fructus, quod plerique ex populo veritatis do-
ctrina delectantur, scribe vero est intra animos suis coniuncti efficiunt, nec quicquam respondere pos-
sent, incurabiles tamen et exacerbati, Veritati cedere non volunt: ei quod (ut alibi Christus testatur) suam loquitur.
ipsorum gloriam & honorem gloriae Dei & publice multorum saluti præferrent. Sciebat hoc Christus,
quem nec occulta hominum cogitationes latere possint: id est omib[us] illis, ad populum & discipulos con-
seruit docet, quid de istis sentire, utq[ue] sibi ab illorū impostura cauere debeant. Est h[oc] locus hic multa
consideratione dignissimum, quia paucis principiis falsorum antisistit notas comprehendit, & quid
bodie indicandum sit docet de illis, qui veritatem cedere designantur.

Et primò quidem, quibus cum egredi Christus, indicatur. Nimirum cum illis, quos illius doctrinam libenter audiuerit, nuper dixerat. Fuerunt ex his discipuli ipsius, deinde non pauci ex reliquo vulgo de scribis
populo. Et Mattheus haec illum turbis simul & discipulis dixisse scribit. Nec id temere factum, aut
etiam annotatum fuisse putabimus. Primò enim quia discipulos totius orbis doctores constituerat, ille
omino præmoniti, oportuit, ne ipsorum vestigijs sibi insistendum esse putarent, qui haec tamen in ec-
clesia doctrinam antisistituerant. Deinde non minus neceſſe fuit populum admotari, qui scribarum &
sacerdotum auctoritate impeditabantur, quod minus in veritatis doctrina proficeret, licet illa non vul-
gariter delectarentur. Nec enim alii taliter & fidei remora & efficacior, quam ementita & lon-
gi temporis præscriptionis confirmata falsorum antisistit notas. Huius enim reverentia fit, ut
ne proper erroris quidem manifestos ab illis vulgus discedere audeat, quos tot iam seculis apud om-
nis loci & ordinis homines in summo precio fuisse nonit. Exemplo sunt hodie, qui esti Romanorum
Pontificis nefaria dogmata, retinemos in Romana ecclesia abusus, sedam sacrorum om-
nium nundinationem, mores ecclesiasticorum dissolutissimos, dissimilare nullo modo posse, ad-
buc tamen stulta & prepotesta reverentia fascinat, grande nefas esse arbitrantur, si vel palam illis
contradicant, vel veritatis doctrinae ab illorū statutis dissentienti subscriptant. Et tales quidem in-
ter Iudeos fuisse multos, non malos aliqui aut impios, vel ex eo pater, quid postea Euangelij luce il-
luminati, vix tamen adduci poterunt, ut innatam sibi Leuiticii sacerdotij reverentia exirent. Pa-
lam ergo & omnibus audientibus illorum hypocritis arguenda fuit, qui stulta sibi nominis admittant
simplium mentes deincebant.

Hinc verò generalis doctrina peri debet: Licet nimis omnibus seculis, immo necessarium esse, sedatores p[otes]t
ri falsi doctores publici arguantur, si incurabiles sint, & veritati reluctari nunquam desinant. Quod modi
enim Christus fecit, hoc ipsum prophetas quoq[ue] & Apollonos magno zelo fecisse legimus, qui non modi
sui seculi impostores oppugnarent, verum etiam in iis ratiocinati sunt, quos nouissima temporibus Dan. 7. & 11.
fui seculi impostores op[er]a pugnarent, verum etiam in iis ratiocinati sunt, quos nouissima temporibus Dan. 7. & 11.
venturos esse, in spiritu præuidebant. Vehementer ergo errant, qui illis bodie in ouili Christi graffiant. Actorum 20.
tibus, de illis tamen in ecclesiis verba fieri volunt, & sui consilii rationes egregias, si diis placet, se ha-
bere arbitrantur: Primo enim non temere lanceos esse dicunt eos, qui publica regum auctorita-
te defenduntur, & quos irritare periculorum sit. Deinde in ministris mansuetudine & lenitatem po-
tissimum commendari dicunt. Tertio charitatis lege præcipi aiunt, ne cuius nomen aut fama profini-
dat. Postmodum stuleum illis videetur cum illis contendere, apud quos te nihil profectum scias. Ha-
bent hec aliquā veri speciem apud eos, qui religionē mundi huius iudicio metuntur, & Christo cum
Belial aliquo modo conuenire posse putant. At si eadem penitus inficias, & ad Christi exemplū exa-
mines, nullius ponderis vel momenti esse videbis. Nam quod primum, nullis periculis eos terrori
conuenit, quos publice salutis custodes & vindices Deus constituit. Et semper ea felicitate (siquidem
ita dici mereatur) pseudoprophetas vos esse scimus, ut reges & principes protectores habuerint. As-
non ideo ipsi esserunt propheta vel Apostoli, quos Dei præceptum urget, ut se illis simul & patro-

D 2

nis ipsorum, vel cum capitulo sui periculo opponerent. Et nota sunt Dei verba ad Ieremiam dicente
Ierem. 1. Ne pauca a conspectu eorum, ne te perdam in facie ipsorum. Ecce enim ego facio te hodie iuramen-
tum, columnam ferream & murum aeneum contra omnem terram, contra reges Iudeas, contra pri-
cipes eius, contra sacerdotes, &c. Sed Christi exemplum sufficiat, qui cum ficeret, quid fibi esset in-
effer, officio tamen suo deesse voluit, quo minus sacerdotum dolos argueret. Imitatus sum hunc dis-
toli, quis ipse quoque per periculis inde oriturus admonerat. Non sit ergo, quid mundi tyran-
metuant, qui Dei ministri sunt. Potest enim ille suos tueri quam volet. Quod si illi pro finem
gloriae vitam profundere velit, tunc quoque futuri premij sibi illos constantes & intrepidos effici-
tus est. Deinde mansuetudinem & lenitatem in omni hominum genere laudem eximiam meriti finem con-
dem verò in illis locum habere negamus, quia Deus extirpata vult, & qua publica alienum facili-
officium. Nec enim probatur magistratus, qui ne crudeliter dicatur, magno cum honorum detrac-
to temerariis & facinorosis nebulonibus ignoscit, quos Deus civilis gladio coercere iubet. At ille Dei
falsos prophetas & doctrinam falsam extirpare precipit, & eam publice saluti cumpromissu-
notius est, quam ut multeis demonstrari oporteat. Cruelis ergo potius quam mansuetus dicunt, qua
illam graffari patitur. Docet hoc Christi exemplum, qui cum dominum mansuetissimum efficit, & pe-
catores incomparabiliter lenitate ferret, idem tamen quando illi cum scribis & faceretur ibi tu et
quodammodo oblitus plenis (quod aiunt) velis in illos inuehiur, nec obliter tantum illorum implo-
ras detegit, sed lupos, fures, latrones vocat, & illud horrendum pantere neficii invoca. Ne-
lum haec ex odio facili quisquam (opinor) dicer, sed quid ita Dei gloria & salus publica possit,
quam paucorum fama & gloria anteponere conuenit. Quod ipsum ad tertij quoq; argumentationem
sufficere potest: addo tamen illuc, distinguendum esse inter connicita: quibus ex praeceptis
aliorum famam leadimus, & correptiones, quibus vel publice vel priuatum aliorum vita exponit
reprobendimus. At stultum est, proper illos periclitari, in quibus arguidi & corripundidi
& operam perdas. Sed non statim frustra laboratur, esti quid falsos doctores nihil proficiantur
ab officio cessandum est. Sciebat Christus, quam parum apud scribas proficeret. Attamen iusti-
ficio suo deesse, & ne interim illorum autoritas & hypocrisis populo rudi & discipulis hinc que-
ret, hec illum dicere oportuit. Ita esti ineuntables sint prosfus, qui bodie superstitiones & delitiae
falsam in ecclesia iuentur, ijdem tamen arguendi sunt, cum ne ipsi servoces sint, dum suam hypoc-
sim ignorari putant: tum vt ab aliis eaueri possint, quarum ea est scoldiatis, vt lapsum falso
bus sponte se ferantur, nisi fidis & astutis pastorum clamoribus arceantur. Qui si aut accusati
sese turpiter subducant, non veri pastores, sed mercenarij sunt, & sua negligenti, seu perfida-
tis, aliquando graues penas dabunt.

*Christus scri-
bus cauendos
esse iubet.*

*Malach. 2.
Luce 11.
Matth. 23.*

Autorum 2.

1. Reg. 18.

1. Pet. 1.

Matthei 28.

Sed audiamus Christum loquenter: Cauete a scribis, qui amant stolati obambulare, & an-
salutationes in foro, &c. Sunt ergo admonitionis istius partes dua. Prima simpliciter a scribi-
vendum esse monet. Altera diligenter docet, de quibus loquatur. Cauete a scribis, neque. Beni-
quidem, sed dura sententia, quam multis intolerabilem risam fuisse, non est dubium. Dicitur
loquitur, qui iam sculis aliquos primum in ecclasia locum tenuerant, quibus Legem suam & iur-
tie clauem (vt alibi dicitur) Dei commiserat, qui in Moysi cathechis a sedentes veteris sacerdotum
& prophetarum successione gloriantur. Suaderet tamen vt ab illis sibi caueant, id est ne agnosca-
illos pro pastoriis suis, sed potius secessione ab illis faciant. Ita enim postea Petrus Appellatione
verba interpretari videtur, quando Hierosolymitanis confilium abs se petentibus dicit: Separante
a generatione ista prava. At quid hoc alius erat, quam schismata dividere iis, qui adhuc reman-
consensu inter se conexi fuisse videbantur? Sed vt non omnis consensus bonus, ita non omne falso
malum est; & sicuti peccant qui malo consentiunt, ita laudem merentur non vulgariter, quia
consensu eiusmodi interrumpunt, vt veritati consentire discant qui ante in mendacis confundantur.

Ita Elias olim a Rege & sacerdoribus populum ad se transire iubebat, & illis factum Deus iug-
tis falsis antisisti miraculo probavit. Quibus exemplis admonemur, a falsis antisistibus secessione fieri debet, ut
tibus discedentibus illis ullis titulis aut praerogatiis defendi, quo minus ab illis discedere licet. Dei enim existen-
tiam non hominum arbitrio regi & administrari vult, sed illam verbo suo subiicit, & causam
illam generari Petrus testatur. Nec ullis alijs, sed sibi soli discipulos adducere Christus iubet,

ni verba ad Irenium lamen-
tum ego facio te hodiernam
i, contra reges Iudeorum
cum sicut, quid hoc sicut
eret. Imitari fore debet
ergo, quod mandatorum
l. Quod si filios prae-
stans & interrogans
em eximiam mentem
que publica datur
nagno cum bonorum le-
gio coercere interdicit.
blicet salutis compre-
us quam manefestatur
um mansuetudinem
ibis & sacerdotia nec
obliter tantum illorum
convenienter resuunt
tertius invenit. N
oria & falsa publica pse-
tertius quoq; argumen-
tum, quibus ex qua-
riatum aliorum resu-
rgendum est compendi-
doctores nbd profici-
proficeret. Attamu-
lo rudi & dificili pse-
odie superstitione & di-
vores fuit, dum pse-
foliditas, et labor
reantur. Qui j; inven-
ua negligenter, seu per-
stati obambulare. Et
Prima simpliciter a scri-
Caute a scribi, ipsa pse-
non est dubium. Deinde
et, quibus Legem sanctam
dra sedentem invenit. San-
cti caueat, id est
im postea Petrus apostolus
se penteibus didicere
ad eis, qui habentes
infus bonus, ita non vici-
erentur non viderentur
ne in mandatis confi-
necia se fuisse. Deinde
et illius fadum Deo
uo sece fonsen fieri de-
dere licet. Deo enim
erbo suo subiecti, et can-
los adducere Christi pse-

nimirum in ipso per fidem vnitatem coalescent, qui ecclesia nomine conferi volunt. Ut primum ergo
officium facere desinunt antistites, & abieci Dei verbo hominum traditiones obtrudunt, nec ad
vnum Christum omnia referunt: nulla illis obedientia debetur amplius, quin ab illis ut male fidei
seru sedendum est, ne in ipsum Dominum perfidi simus, dum seruus ipsius fideles esse volumus.
Cur enim hominibus obtemperemus, quando ne angelum quidem audiendum est? Paulus moneret, si Galat. 3.
alid Euangelium praedicit? Falso igitur & inique heretos accusamus, eò quod à Romana sede
defecrimus. Scimus quidem olim eius ecclesia fidem in toto orbe celebrem, & ipsius Pauli testimo- R. Rom. 1. & 13.
nio probatam fuisse. At illam iampridem à veteri simplicitate defecisse, nemo negabit, qui vel obi-
ter precipua Euangelica doctrina capitum hjs consulerit, que hodie in Romana ecclesia tradun-
tur. Euangelium enim solus Christi vocem audire iubet, & humanis traditionibus omnem in Dei, Ioannis 10.
cultu autoritatem adimit. At Papa hominum traditiones cum Dei verbis non pari tantum, sed Matt. 17. et 18.
interdum superiori loco statuit, quando constat hoc frequentius illis, quam illas huic cedere. Euangeli-
christum ecclesia caput unicum esse docemur, qui cum ab ecclesia nunquam absit, vicario nullo Ephes. 1.5.
opus habet. At Romana ecclesia caput aliud asciscit Papam, & eundem Christi tanquam absen-
tis vicarium constituit. Euangelium Christum semel in ara crucis pro nobis immolatum omnia, Ioannis 19.
que ad humani generis redempcionem pertinebant, consummatis docet, nec posibet vel mori vel Hebr. 9.10. etc.
immolari posse amplius. At Papa eundem quotidie pro peccatis viventium & mortuorum offer-
ri clamat. Euangelium in vni Christi merito nobis iustitiam & salutem omnem monstrat. Papa, 1. Corinths.
vero (vt olim Pharisei) nostrorum operum iustitia et merito nos salvare dicit. Euangeliu Actorum. 4.
lejum unicum mediatores & aducatum pro nobis apud parrem intercedere discimus. At Papa eis, 1. Timoth. 2.
nobis mediatores & aducatores fixxit, quo Diui Diuinaq; in celis esse creduntur. Euangelium nost. 1. Ioan. 2.
legalium ceremoniarum obseruatione liberum pronuntiat, ciborum discrimina abolesit, & coniugij Rom. 8.
vrum omnibus licetum facit, imò demoniorum doctrinam vocat eam, qua vel cibos à Deo concessos Galat. 4.
vel coniungit prohibet. At Papa vna cum Iudaicis gentilias quoque ceremonias postliminiū re- Matth. 15.
uocat, & capit pena in eos animaduertit, qui libertate Christiana frui cupiunt. Euangeliu Hebr. 13.
in religione imaginum ysus prohibetur, qui simul in Lege & Prophetis damnari certum est. In 1. Timoth. 4.
Populus vero nullus imagines faciendi modus est, & noui quotidie illarum cultus excogitantur. Euangeliu
Euangelium nos vni Christo consecrat, & eandem omnium creditum fraternalitatem esse docet, 1. Cor. 1. & 10.
quos omnes nobilissimo illo Christianorum nomine insignit. At Papa Christi nomen fasidire do- Ephes. 4.
cer, & ecclesia vnitatem in diversas fraternalites disident, factiose Benedictinorum, Bernhardi-
norum, Franciscanorum nomina, vna cum sexcentis alijs excogitauit. Euangeliu docebatur, creden-
tes à more in vitam transire, nec ullum iudicium peripei. Papa autem purgatoriū ignem contrahit
xit, in quo animas à corporibus digressas excoqui & a scelerum noxiis purgari oporteat, priusquam Ioan. 3.
in celos transferantur, &c. Posset hoc ipsum in multis quoque alijs ostendit, sed hac modo sufficiant,
ex quinque facile patet, Papam & cum hoc Romanam ecclesiam minime Christi & Apostolorum
restigii insisteret, & proinde merito ab illa fecisse nos, cum longe aliud Euangelium praediceret,
quād olī illi predicarunt: Imò iuxta præsentis hoc Christi præceptum ab eadem discedere debet
omnes, quicunque salutis sua consuleantur. Nec est quād nobis bonam animi intentionem
aliqui obijstant, & culpam erroris in solis doctribus hebarum putent, si ab illis seducantur. Eſc
sane gravitor seductorum culpa, attamen non fallat Christi sententia dicentis: Si cœsus caco dux Matth. 15.
fuerit, ambo cadent in foueam. Nec frustra a scribis cauere iubet, qui idem alibi, vi ē Babylone di- Apoc. 18.
scendamus, monet, ouium q; suarum hoc proprium esse dicit, quād alienam vocem minima sequantur.
Qua sola omnibus rationibus confutandis sufficiunt, quibus nonnulli hodie sibi ipsiſis facut
confuerunt, &c.

Sed ad Christi verba reuertamur, qui ne omnes scribunt arque doctores simpliciter damnasse vi- Seductorum
deatur, diligenter eos describit, à quibus sui cauere debeant. Tria vero in illis notat, ex quibus o- note.
mnium scelerum falsi doctores agnoscit possunt: hypocrismi nimirum, ambitionis seu gloria princi- 1. Hypocrisis.
piae studium, & falsam doctrinam ad quæcum solum institutam. Ad primum pertinet, quād illos in
falsis obambulare dicit. Apud Martham vero phylacteriorum quoq; & fimbriarum meminit. At
hic non vestes damnantur, quas cuiusque vocationi responderes conuenit; sed simulat̄ sine fucatam

C A P V T X I I .

Deut. 6.
Num. 25.

sancimonia speciem perstringit, cuius occasionem ex Legi defusum perant. Inserat enim Deus precia pua illius capita de scripta in vestibus gestare, adhac fimbrias quoq; vestium sua legi membra vula esse voluit. Scriba ergo, ut reliquias sanctiores haberentur, vestibus ad talos vslb demissis induebatur, fimbrias illarum maxime conspicuas habebat, phialiteris quoq; vel scedula vibrabant latissimis, in quibus legi capita de scripta erant. In istis vero omnibus ilorum sanctitas confitebat, cum inter-

2. Ambitio.

Secundo ambitionis accusat, quando illos salutationes in foris primos confessum in publico ventibus & in eis primos accusabam amare dicit. Salutationes vero intelligi non vulgari, sed tunc magis turgentes. Nam non Rabbin modo, id est, magistri, sed etiam (quod Paulus annotauit) ceterorum duces, lumina in tenebris versantium, eruditores insipientium & imprudentiorum doctores dici solebant. Hosce titulos alia quoque ambitionis indica comitabantur, quod minimum in deambulationibus honoratori loco incidere, in curia vel templis primi sedere, in coniuncti vel publicis vel priuatis superioribus alijs accampane vellent. Nec temere ambitionem hanc inter falsorum doctorum notas Christus numerat. Quia enim (ut idem in Euangelio monet) Deo credere non possunt, qui hominum gloriam experti sunt, nec interim de Dei gloria solicii sunt; eosdem fidem resiliunt.

3. Falsa do-

ctrina.

Erina.

loan. s.

loan. 2.

2. Tim. 3.

In Papisticis do-
ctoribus esq;

que in scribis
fuerunt, notas

Et ha quidem seductorum siue impostorum nota sunt, quas in Iudaorum scribis & sacra libris Christus proponit. Ha vero ita nobis considerari debent, ut ex illis eos agnoscamus, qui vobis illi in ecclesia primum vendicant, & quibus non iure secessione secesseris, supra diximus. Quod enim in his aliud reperias, quam hypocritam, ambitionem & doctrinam falsam? Constat enim omnium illorum inanibus ceremoniis, gesulationibus ridiculis, vestium formis inustis, quibus omnibus illis earnis mortificationem, vita innuationem, fidei constantiam, charitatem, patientiam, concientiam, scripturam sacre cognitionem, & alia eius generis denotari dicunt. At si hec ipsa in illis queras, non magis ea, quam in scribarum foliis & phylacterijs reperies. De ambitione quid datur attinet, quando non modo inanibus titulis se vendicant, nec primos modo confessi & accusati in ecclesiasticis conuentibus & conuiuis ambitione, verum etiam in regum aulis & principum consilii primum locum affectant. Ex historiis certe constat, illos non semel ad sanguinem vslg pro loco honorationi contendisse; cuius rei memorabile exemplum circa annum domini 1063, in confabulo Henrychi IIII. editum fuit Goslarie, quando inter Hildesheimensem Episcopum & Fuldensem Abbatem de confessu oborta contentio totum templum sanguine & cadibus replenit. Quid vero de Romanorum Pont. ambitione dicere atinet, qui ad pedum suorum oscula, reges & Imperatores vocantur.

ant. Iofferat enim Deus vestrum sua leges venientia iulos vobis denuntiatis et scelus vobis latentes confitebas; et reglastis. Vide Nammoq; confessus in publico intelligit non reglastis Christi, sed etiam (quod?) in insipientium & intemperantibus abebamur: qui immixtum fidei, in consuetudine ambitionem hanc tenebantur: Deo credentes sunt; vosdem fiduciam quorum non modo pueri, q; doctrina falsa fuit in auctore, sive duxit bonam deffinit. Et in salutem nam Dignarilla que superflua hora adducebant, perpendicula quod nominabat resia omnia tendente, & inopia, partim propter fortiorum articulorum magnitudinem, & peccata veritatis, hoc feri omnia huius rationis praeceptu multitudine.

non verentur? Quid de Regibus et Imperatoribus dico? quando diuinos honores sibi impudenter vendicant, dum se Christi vicarios esse dicunt, errare item se posse negant, adeo q; Patres sanctissimi, imo ipsa Sankturas dici volunt? Idem vero postquam sublati, aut saltem maxima ex parte occultato Dei verbo, per suas traditiones purgatorium ignem, sacra pro defunctis & Indulgencias suas stabiliuerunt, non religio omnis quasvis fieri ceperit, & huius praetextu non modo domos viduarum, remunerat, non religio omnis quasvis fieri ceperit, & huius praetextu non modo domos viduarum, reuerauerunt. Poterant haec multis demonstrari, sed id fieri minimè opus est, cum res ipsa loquatur. Cum ergo ea item notas in nostris hisce inuenire licet, quas in suis scriptis Christus ostendit, non minus illi nobis, quam reverberis Iudaici scriba cauendi erant.

Subiecte enim grauem communicationem Dominus, quod nimur grauius iudicium subiuris sint. Seductorum pena.

Punit quidem Deus in omnibus hominibus hypocritism, ambitionem & imposturas; maorem tamen panam merentur, qui religionis & diuini nominis praetextu abutuntur, ut suum regnum fraude do- logi partum faciliant. Quale vero illud iudicium sit, quod Christus hoc loco minatur, mulier in Apo- cal. cap. 18.19. & 20. descriptum reperies. Meminerimus tamen non istos modis puniri, verum etiam eos, qui illis aures prabent & nefandis illorum sacris communicant, ut supra quoq; diximus. Semper ergo animis nostris insidet haec Christi Iesu admixtio, & omisissi impostoribus ambitionis & au- roris ipsius audiamus, qui ut solus verba vita eterna haberet, ita omnes quoq; esurientes & fidentes ad uero inuitat, venientes vero benigni suscipit, & calefit regni hereditate donat. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Et cum sedisset Iesus ex aduerso gazophylaci, spectabat quomodo turba mitteret as in gazophylacium. Multi igitur diuites mitabantur multa. Et cum uenisset quædam uidua pauper, misit minuta duo, quod est quadrans. Etuocatis ad se discipulis suis, dicit eis: Amen dico uobis, uidua haec pauper plus misit, quam omnes qui miserunt in gazophyla- cium. Nam omnes ex eo quod ipsis superest miserunt; haec uero est penitus sua omnia quæ habebat misit, totum uidelicet uictum suum.

Quoniam scribere sacerdotes non uno loco, maximè tamen in postremis aduersus Christum. Argumentum & usus loci
sacerdotibus incurabilem malitiam & impietatem abunde priderunt; & grauiter admodum illi discipulos & populum admonuit, ut sibi ab illis & traditionibus ipsorum caueant; & inter alias presentis.
rationes eam potissimum adduxit, quid sub religionis praetextu domos viduarum deuorent. Ne qui vero inde colligerent, nihil post hac conferri debere ad doctrinam & cultum diuini conseruationem, noua historia subiicitur, in qua corrupto hominum iudicio in hac causa Christus medetur. Recipit enim sepe in eam templi partem, ubi gazophylacium erat sive arca, in quam pro more pecunia ad templi et cultus externi conseruationem conferabantur: & è regione confidens, quid agatur spectat: nec damnatio morem hunc, sed postea inter diuitem & pauperem viduae donaria discernens, docet, quid in donationibus eiusmodi obseruari debeat. Ese ergo historia diligentis consideratione digna, et quid bonorum ecclesiæ rationem complectitur, simulque docet, ut eos affectos esse conueniat, qui aliquid vel in Dei cultum vel in pauperum subventionem conferre insisterent.

Ceterum, ut res tota magis perspicua sit, quedam altius erunt repetenda, ut quia nam apud Iudeos: gazophylaci, imo apud ecclesiastam rotam, iam inde ab initio, opum publicaru ratio fuerit, intellegamus. Vetus enim hoc institutum est, & natura legibus conueniens, ut ecclesia opes habeat publice a singulis collectas, quæ religioni et ijs quæ ad hanc necessariò requiruntur, inseruant. Quia enim illa ad omnes homines ex equo pertinet, & omnium fiduci seruit, omnium quoq; fuerit eam prouere & pro virili ueni. Hinc ergo antiquitus decimorum exactio instituta fuit, quam multis seculis ante Mosem in vsu fuisse, Abrahami & Iacobi exempla testantur. Posterior vero temporibus præter decimas sponteana quoq; dona ad cultum diuinum conferri coepérunt, qualia principum & singu-